No citado PER/DCOMP, a interessada pretendia utilizar um crédito referente a um pagamento a maior ou indevido da Cofins (código 2172), do período de apuração de fevereiro de 2003, no valor de R$ 1.372,77, para compensar débito da própria Cofins, dos períodos de apuração novembro e dezembro/2003 e janeiro, fevereiro, março e abril de 2004, no valor original total de R$ 1.185,11(um mil cento e oitenta e cinco reais e onze centavos).
Consta na descrição dos fatos que a partir da análise do DARF discriminado no PER/DCOMP identificado, foram localizados um ou mais pagamentos, os quais foram integralmente utilizados para quitação de débitos do contribuinte, não restando saldo de crédito disponível para compensação dos débitos informados no PER/DCOMP.

[...]

ensejou a incidência dos acréscimos legais, conforme demonstrado;
·na seqüência, afirma que a evidência do crédito apurado está na DIPJ do ano-calendário de 2003, exercício de 2004, onde o débito ali destacado (Ficha 26A, pág. 20, linha 39) de R$ 174,86 (cento e setenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), comparado com o valor pago de R$ 1.372,77, torna indiscutível o crédito resultante de R$ 1.197,91, que atualizado em 28/07/2004, passou a ser de R$ 1.484,81 (um mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos);
·requer, ante o exposto, e após relacionar os documentos anexados aos autos, os quais, que segundo ele, comprovam de forma cristalina o procedimento correto da compensação, que seja considerada improcedente a cobrança do valor que resultou no presente processo.

[...]

(código 2172), do período de apuração de fevereiro de 2003, no 
valor de R$ 1.372,77, para compensar débito da própria Cofins, 
dos períodos de apuração novembro e dezembro/2003 e janeiro, 
fevereiro, março e abril de 2004, no valor original  total de R$ 
1.185,11(um mil cento e oitenta e cinco reais e onze centavos). 

Consta na descrição dos fatos que a partir da análise do DARF 
discriminado  no  PER/DCOMP  identificado,  foram  localizados 
um ou mais pagamentos, os quais foram integralmente utilizados 
para quitação de débitos do contribuinte, não restando saldo de

[...]

vencimentos  dos  referidos  débitos,  ensejou  a  incidência  dos 
acréscimos legais, conforme demonstrado; 

∙  na  seqüência,  afirma  que  a  evidência  do  crédito  apurado 
está  na  DIPJ  do  ano­calendário  de  2003,  exercício  de  2004, 
onde o débito ali destacado (Ficha 26A, pág. 20, linha 39) de R$ 
174,86 (cento e setenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), 
comparado com o valor pago de R$ 1.372,77, torna indiscutível 
o  crédito  resultante  de  R$  1.197,91,  que  atualizado  em 
28/07/2004, passou a ser de R$ 1.484,81 (um mil quatrocentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos); 

∙  requer,  ante  o  exposto,  e  após  relacionar  os  documentos 
anexados  aos  autos,  os  quais,  que  segundo  ele,  comprovam de 
forma  cristalina  o  procedimento  correto  da  compensação,  que 
seja considerada improcedente a cobrança do valor que resultou